h. **C**alūnian: Calum-
niū. Calūniatorē niator,
qd falsa criminis sciz
enter intendit. vt
ff. ad turpil. l. i. in
pn. et facit ad hoc.
ff. de his qd no. in-
fa. l. athletas. g.
calūniator. **Additio**

i. **V**irca arma et leges de-
cat iperator se vigilasse. Hoc
dicit Angelus.

j. **Q**uorum vtrangz nī viā
cum summis vigilijs: sum-
maqz prouidentias annue-
te deo pfectim. **C**Et bel-
licos qdē sudores nostro s

k. **A**nge. Quid autē sit preuaricatorz tergiueratoribz: i
predictis legibus. **Additio** Tamen hic calumniantibus.
capitū generaliter pro omnibus delinquentibus.

l. **R**eligiosissimus. Nota quē fieri religiosum p
leges. nā ipse sunt sacre. vt. C. de legi. et consti. l. leges.

m. **A**dditio. Religio em dicitur a religio religis. vñ cū le-
ges volutates hominē religēt et coartent ad iuste viue-
dum. faciūt hominē religiosum. et eis ff. de lega. qd. l.
vñ et fa. g. s. Joan. Itē nota hic quatuor: pportio-
nabilia. l. arma: vñus armoz: victoria: triūph. Itē le-
ges: vñus legū: calūnie repulso: iuriis religio. **Addi-**

n. **N**ā sicut se habet arma et vñus armoz: ad victoria
scivictoria ad triūphū: et sicut leges et vñ legū ad calū-
nie expulso: ita calūnie expulso ad religionē. io. fa. p. casu:

o. **C**hōrum. **D**ividitur in duas partes. Pamo di-
cit qd imperator perfecte se habuit circa arma: et circa
leges. Secundo hoc sum dictum probat ab effectu.
Scō ibi: et bellicos. Itē secunda subdividitur. Nam
pamo expliticat qualiter se habuit circa arma. Scō
circa iura. Scō ibi: oēs vero popul. Angelus.

p. **Q**uoqz. **T**hus. **A**dhuc stabat laic ante pncipē. et
terz que sunt. Dñe impator. dicit mihi si qdlibet ipe
rato: debeat esse munus his duobus temporibz. l.
armis: legibz: et vos domine iustitiae qualiter eis
munitis his duobus temporibus. Responderet mītis
certe sum vtrqz tempore munitus. l. armis: legibz.

nam circa arma probe me habui. et circa leges dūtr
vigilauit hoc in scō parte vñq ibi. Et bellicos

q. **Q**uorum vtrangz. Si ista debent esse in pncipē
tu iustitiae qd fecisti. rh. quorum vtrangz. Vigilā-

r. **C**um summis vigilis. i. cū summo labore quo tubis in
ad leges. nam ius ciuile vigilantibus et nō dominēt. ra sub-
bus sc̄pti est. vt. ff. que in frau. cre. pupill. in. fi. Accu. uenit.

s. **P**rovidentia. l. quo ad arma. et nota tres esse
hōs statūs membra p̄teritor. sc̄ntria p̄tium. pro-
denta futuorū. **Additio**. Unde Seneca. De quatuor
et virtutibus. Si prudens est animus tuus trib⁹ tib⁹
dispenseret. p̄tentia ordina: futura p̄tide: p̄terita
recordare. Joan. fa.

t. **A**nnuēte deo. Deo ḡf̄s refert: cui⁹ auxilio triū-
phū meruit obtinere. vt. C. de oī. pre. pre. afi. l. i. i. pn.

u. **E**t bellicos. Quod coniunctum dicerat dicēdo
vtrāqz viā. et. mīc dīmidit dicendo pamo qualiter
se habuit circa arma. Accur.

v. **E**t bellicos. **T**alus. **I**ncipit tercia pars in. p. casu.

Prohemium.

fo. ii.

qua sic forma easum. Et stabat adhuc laicus coram pri-
cipe iustiniiano imperatore et dicebat. Dicite mihi quid
circa armis vos habuistis probe; qdixisti. s. p. g. q
circa armis vos habuistis pbe et qualiter circa leges;
q. s. p. dixisti q circa leges datus vigilasti. Iusti-

nianus respondet dices primo qualiter circa arma se
habuit. Et dicit si
vis se qualiter
circa arma me
habuit: queras
ab inimicio meis
qdsburgavit su-
pau et deuci. Et
gras ab omnib
de provinicia que
appellatur afric
ca. Q: debes sci-
re q antiquissi-
mo tempore illa
provinicia. s. afric
ca alie innume-
rables provinci-
e erat subiecte ipso romano: et romani perdidere
illas provincias. et sterunt ille provincie logissimo te-
pore et iurisdictionem romanorum. s. per spaciū. et annoz
et tandem ego iustinianus per mean probitatem: va-
lentiam et sapientiam recuperavi eas et subieci imperio
romano et hoc in tercia parte vscibi. Omnes.

*circa leges
qdo se habuer
et duxerit*

*Barba:
Barba:*

*Barbarice. Barbari sūt qui extra romans im-
perium sunt et maxime hostes.*

b Deducere. De novo.

*c Tam africa. Sub qua multe provincie conti-
nentur:*

d Provincie. Sic construe: tam africa qd alie in-

*Id est numerables provincie iterum addite. i. adiuncte di-
stretio*

*ta et protestantur nostris victoribus et celesti numis
et sit no-*

*no prestitis nam iste provincie prius fuerunt de roma-
no imperio. post desierunt. et post centunquaginta
annos occa-*

*nos redierunt: vt hic. et hoc innuit quando dicit itez.
sic hic*

*Bddito. Que dictio proprie sumpta significat bis:
plene ex*

*vt hic. et ff. de verbo. obliga. fideicommissa. s. si quis
amittat decem.*

*Improprie vero pluries significat. vt. ff. de
materia. eden. l. veluti. s. hec vox. Angelus. Et quando dicit.
notouij.*

*et post tanta temporum spacia. et. vt. C. de offici. pte.
iota. fab. pte. afri. i. i.*

*e Omnes vero. Usq; huc dicit qualiter bellicam
curam habuit: nunc qualiter legalis. Bc.*

f Omnes vero. Clio. Incipit quarta pars in q

*dicit imperator. Iustinianus qualiter circa leges se habu-
it dicens laico qd assitib; eo filii mi qui circa le-
ges me habui qd quasi omnes homines de mudiōvū
tur legibus aliorum imperatorum: quas leges in mes-
lius reformauit. Ecce erant enim oī tres codices. s. her-
mogenianus. Theodosianus. S;gorianus: et alie co-
stitutiones extra viagantes sparsum posite per quater
uos et leges predictorum trium codicum et aliarū con-
stitutionum exra viagantū que valde erant fusae: er-
go Justinianus et illis tribus codicibus et ex alijs ex-
tra viagantibus constitutionibus feci fieri vnum codicē
clarum et elucidatum. Scđo loco ego Iusti. habuere
spectum ad aliqua volumina desperata et immēsa seu
prolixa et infinita. tex illis voluminibus desperatis
copiari feci librum digestorum seu pandectarum. qd
si per medium profundum vadens iam per dei grām
adimpleui illud opus digestorum seu pandectarū. et
hoc in quarta parte vñq; ibi. Cūq;*

*f Promulgatio. Scilicet a nobis: et dic de nouo.
Et est promulgare equitatem rudem et naturalem oc-
cultam iuris laqueis inuidare. Componere autem
est difficile promulgata in ordinem compendiose redi-
gere. Vel dic qd promulgare legem est eam condere
et conditam recitare/proferre/pronunciare/patefacer-*

*re/pdere/vel ma-
nifestare Sed co-*

*ponere proprie-
tate disponere. con-*

*stituire. quasi si
mulponere ut pa-*

ter in glo. sequē.

g Compositio-

n. Scilicet ab a-

lijs quas resor-

mavimus in me-

lius. Vel dic com-

positus a nobis qd

si diceret compi-

lat: a nobis: qua-

si simul positus a

nobis quales sūt leges. ff. et. C. et aliorum imperato-

rum. suas enim et promulgauit et composuit. Additio.

Et hanc differentiam notant Joh. de platea. et Jo. fa-

hic pro statutis que debent proprie et stricte intelligi.

h Confusas. in tribus codicibus policas. grec-

goriano: theodosiano: et hermogeniano. vt. C. de no-

co. compo. l. i. in princ.

i Consonatia. s. in vnum codicem quem no-

habemus: sed ex eo factus est iste quem habemus. vt. C.

de ve. iur. eni. circa princ.

k Tunc. i. statim post compositionem illius co-

dicis: fecimus digesta.

l Curam. Ut nulla contrarietas posset reperiri:

nullaq; supernacula similitudo. vt. C. de ve. iii. enucle.

crica principi.

m Ad immensa. Nam erant tricies centena milia

verflum. (i. legum vel. s. vel responsorum) et duo

milia librorum: et alie multe leges. vt. C. de ve. iii. enu-

cle. l. i. s. omnia. et in prohemio. ff. s. et antea.

n Delperatū. s. constantino. naz et constantin

volu it hoc facere: sed non potuit.

o Profundum. Reperit enim omnium legum tra-

mitem qui ab rabe romana condita et romuleis de-

scendit temporibus: ita esse confitum ut in infinitum

extendatur: et nullius humane nature capacitate con-

cluderetur. C. de vere. iii. enucle. i. in principio. Ac-

sensus.

p Celesti fauore. Subaudi mediante.

Institu

q Adimpleuius. post digesta ergo et post p-

cte sunt

iam compositionem codicis (quem non habemus) ante co-

factus fuit hic liber. tamen ante compositionem feci dicens:

di codicis quem habemus. vnde quod hic: icitur: qd

per codicem corrigitur. vt facit de anno vñq; qui ob-

tinet fin hunc librum: et in restitutione minorum et

maiorum: vt. i. de act. s. r. f. l. secus est per codicem

in dictio restitutionibus. vt. C. de temp. in integrum

resti. l. i. Itē in secunda eius compositione facit men-

cionem in liturio. s. iam compositionem: vt. C. de emē.

iusti. co et secunda eius editione. l. i. Accur.

Bddito De hoc est eriam casus. in. l. meminitus. in

princ. C. de legit. heredi. vñtex. facit mentionem. de

hoc libro facit. l. i. C. de vere. iure enucle. quod nor. qd

si aduersarentur ad iniucem: debes magis stare legi.

C. tanq; ultime: qd huc libro: nisi in illis legibus de qd

bushic fieret mentio. Angelus.

*Vñq; volumina
by vñq; adiutor re.
et imperator.*

*Cñto pñndex ro
ex*

Prohemium.

Divisio. **C**l^or. **C** dividitur in duas partes. Primo ponit qualiter mandauit fieri hunc librum. Secundo ponit causas propter quas. Secunda ibi. vi liceat. Ange

Cl^or. **C**l^os. **I**bi icipit quita pars in qua interedit adiuc dicere imperator. Iusti. qualiter circa leges se habuit et dicit. Audi fili mi condito codice digestorum

nolui adhuc q^{ue} scere; sed misi p^{ro} tribus sapientibus curie mee s^{ed} pro tribunia no querat doc-

legū et in dignitate questioe tunc positus.

Item misi pro theo. et doro. qui erat illustris veritas factores res ipsae forte fuerat cu^m p^{re} dentib^{us} imperatoribus qui tres viri de trib^{us} poterat comendari.

Primo de solertia: quia valde intenti et solliciti erat circa artem legalem. Secundo de scientia: quia valde erant sapientes. Tertio de fidelitate: quia precepit mea efficaciter suscipiebant et ad effectum fideliter perducebant. sicut iam multoties videt exemplum cognoui. et cum fuerūt in presentia mea ego rogauit eos et precepi eisdem ut mea auctoritate et meis suasionibus librum institutionum i. instituta componerent quod fecerunt. Et hic liber institutionum fuit bonus triplici ratione. Primo fuit bon^{us} ad hoc ut rudes scholares qui proponunt audire iura cu^m primitur. studeant in istis constitutionibus a me Iusti. compotitis: non autem studeant in antiquis constitutiōnib^{us} q^{ue} fabulas continent. Iste enim constitutiones viles sunt quia nichil inutile continent. et nichil perperam. item le possum vel iuri contraria et nichil inutitum: sed continent solummodo ea q^{ue} sunt utilia: et iuri consonantia et quotidie emergentes seu evenientia et accidentia. Secundo bonū fuit hunc librum institutionum compondere: quia scholares rudes volentes studere in his institutionibus plus scient et addiscēt in uno anno. q^{ue} olim addiscebant r̄ies ad quadriennū quando ab antiquis institutionibus suis studiū inchoabant siue incipiebant. Tandem in fine huius partis quinta dicit sermonem suum imperator. Iusti. inuenibus si ue scholaribus ruditibus occasione quorum istum librum institutionum fieri fecit dicens. O iuuenes principiū legalis scientie habetis a me Iusti. s. librum institutionum et quem legalis scientie. similiter a me habetis s. codicem quem feci fieri ex tribus codicibus et alijs extravagantibus constitutionibus: quia primo anno studiū legūtū instituta. et ultimo anno studiū legitūtū code s. et ambo sunt libri imperiales seu imperatores a me Iusti. compotiti. Et sic debet ius vos iuuenes valde gaudere tanto honore: quia principiū et finem studiū habetis a me Iusti. et hoc in quinta parte r̄is ad. S.igitur.

a. **H**oc s. volumen digestorum et codicis.

b. **D**eo proprio. i. deo coadiuvante.

c. **P**eractū est. i. compleatum.

d. **T**ribuniano. Hoc nomen et consequentia sunt datiuū casus: et etiam dicitur conuocatis: et construuntur cum illo verbo inferius. mandauimus.

e. **E**xquestori. prosluo simplici ponitur. s. questori. Nota q^{ue} tribus modis dicitur questor. Primo ille qui querebat pecunias tributorum per medium et seruabat. Secundo ille qui precerat capitalibus causis.

Tertio qui stabat et legeret librios pncipales. qui cas-

didatus principis dicebatur. et ita hoc tertio modo uersis accipio hic: vt. ff. de offi. questori. i. in fine et de ori. nominis in. iij. s. deinde cum erarium. Uel dic s. Jo. q. iaz fu buss nūs in illo officio: sed nunc non est. inde exquestor. i. ex tra questuram positus. Uel dicas tertio esse nomēdignitatis. vt ex consul. vt. C. de aduo. diuer. iij. . petatio pto et nem. ibi egredi opinas.

Additio. Iste de suscep- tamē expositor. pf. et ar- tes recidunt in chil. niss vnum: quia ex opina- tra administrati- tores onem posit. q^{ue} lib. p. retinet dignitatē.

C. vt digni. or. ser. i. z. iij. s. fm. Johā.

fa. et Ange. hic.

f. **N**ec non. Nota duae negationes faciunt vna affermationem: vt hic. z. ff. de pbo. sig. l. duobus

g. **I**llistribus. Quattuor sunt ordines dignitatis maximi. vi superillistris magni: vi illistris. medii. vi speciales. minimi vi clarissimi: q^{ue} specifica: vt in aut. de ap. s. i. iij. z. iij. coll. iij. z. in aut. vi ab illistris. z. qui lupia eos sunt coll. v. Sunt et infimi: vi defensores ciuitatum et magistratus municipales. et isti non habent merus imperium.

Additio. Et ideo potestates et rectores ciuitatum non deberent possesse ingere penam sanguinis q^{ue} quis contrarium de facto obseruerit vi hic per Ange. Sed superiores sic. Ut versus. Illustris primus. medius. specialis. tertius. Ut lex testatur: clarissimi esse probatur. Et super illustris p. ponitur omnibus istis.

h. **A**ntecessoribus. Scientia. vel etate vel quis fuerant precedentibus cum imperatoribus.

i. **Q**uorum. hic est interpositio r̄is illuc: consu- catis z. Et nota q^{ue} in tribus hic commendantur qui sunt huic arti intenti. Primo in solertia. i. in cautela vel in genio scietia. vt. l. i. C. s. ma. fac. alie. fac. sine decre. z. ha.

Additio. Et est solers sollicitus. vigil. asturus. sagax. et industrius. vt dicit Johannes andreas in ca. s. de offi. deleg. in cle. Dicitur aut̄ solers a solon quod est totum et ars artis: quia si totus ex arte consistens. vt est doctus aduocatus. qui sepe plublicis ac p̄uatis in rebus lapla erigit sua industria causam perditā restauans: fatigata reparat: litibus multo tempore. praetatis finem imponens. et quemadmodum miles strenuus clipeis et toracibus rem publicam: sic aduocatus peritus gloria voce et solertia parentes saluat. z. p. tegit. C. de aduo. diuer. iudici. l. aduocati. **F**inio ad. Wgf q. Item in legum magistra scientia. Eligendus est enī talis magister qui in se laudabilem vitam probissimo tribus monstrabit: et docendi peritiam faciundam dicens. interpretandi subtilitatem. et copiam disserdi se habere patfeserit. vt. C. de prof. qui in yr. cōl. j. li. xij. Item in fidelitate. nam ex quo hac tenē fideles presam extiterunt: presumunt pro eis. ff. de. re mili. l. nō om̄s. pto ex. s. a. barbaris. de pteeritatis enī suminus conjecturaz varijs ad futura. ff. de accu. l. s. cui. s. ejidem. et quandoq^{ue} oculatim conjecturam suminus ad pteerituz: vt. C. ad l. i. l. adul. l. s. quis adulterij. **A**dditio. Vnde glo. in ca. scribam. de ptealmp.

k. **E**x multis rerum argumentis. i. ex multis res p̄oueribus vel negotijs q^{ue} sunt argumenta. Unde dicit pro-

verbium. Opus laudat magistrum. sic. in aut. de moz nachis. s. sanctinus. col. i.

l. **A**ccepimus. i. recepimus.

Quo-
stor br.
tripl.
t. Et h.
tre di-

*Ex opere p[ro]p[ri]e f[ac]tis et p[ro]p[ri]e d[ic]tis. Anno 1518. In scripto p[re]dicto libro quod ait, a
primo anno regale. Et rex p[ro]p[ri]e. Vt illud anno regale.*

Prohemium.

f. iii.

a **M**andauimus. i. precepimus.

b **S**uasionibus. In bona pre acciper als in mala
accipitur ff. s. ser. co. l. i. h. persuadere. et. C. d. fur. a. ser.
coll. si quis phusaserit.

c **I**nstitutiones. Ideo sic dicatas: q[uod] in statum ro
mani juris nostram erigunt intelligenti. 3. vt. j. t. i. h.

his iugur. **Bddio**

*Regata
auctoritatis*
d **B**dde q[uod] in
stituta e institu
tiones differit.
In iuncta ei bo
ni mores sunt: cō
silio erat ratiō sū
pri. institutiones
vero sunt p[re]cepti
ones quibus in
stituuntur et do
cētur homines vi
de Laurē. vallā.
in li. elegiarū.
libro. iii. cap. xi.

d **N**obis. lo
qu[im] iutienibus.
e **C**unabula.
la. per simile lo
quitur: quia sicut
in cuna infantes
primo morantur:
ita iuri acceptor
g[ener]e debet. sic ff. de offi. pre. p[ro]pt. l. i. h. his cunabulis.
f **F**abulis. Quia in antiquis institutionib[us] erat
fabule: q[uod] fabule nec vera. nec verisimilia continebant
fm. Tullium. **Bddio**. Et ideo tangit hic Ange. qui
bus libris sit fides adhibenda.

g **A**b imperiali splendore. Id est ab imperatore
qui splendet. **Bddio**. Uel dic. Ab imperiali splendo
re. i. ab imperi alibus constitutionibus: qui splendere
dicuntur. Jo. fa. qui h[ab]it ip[s]u[t] at an cause possit com
mitti virtus ignaris litterarū cōcludens q[uod] sic. si tamez
alias habeant factorū experientias.

h **N**ihil inutile. Quo ad animū. v[er]l nichil inutile
id est inutitatum: vt patet ex eo quod dicit. s. prox. sed
quod r[ec]t.

i **P**erperam possum. quo ad aures. Uel dic. id ē
male possum. et contra ius.

k **I**n ipsis. Id est in ipsa rei veritate: vel in his q[uod]
quotidie emergere possunt. Non aut inveniuntur hic
ea que non possunt eueneri: q[uod] de his non curat legis
latores: vt in auctorito: vt sine prohibiti. ma. debi. et cre.
s. quia vero. col. viii. i. ff. de legi. et lega. consul. l. iura. et
l. se. Accur.

l **L**egerent. Nam et olim a principio legebāt im
periales constitutions: scilicet institutiones antiquas
vt in p[ro]hemio. ff. h. discipuli.

m **D**amordio. i. tantu[m] primo anno proficiens q[uod]
cum proficiebat in quatuor. Et nota q[uod] adulat nob
imperator. Accur.

n **D**igni. Vos dico digni r[ec]t. Accur.

o **I**n iutum. Scilicet liber iste.

p **F**inis. i. codex. Nam primo anno institutiones
legi debet: in quanto legitur codex: vt in p[ro]hemio. ff. g.
pro responsis: ibi. quibus si bene. Accur.

q **D**incipali. Id est principis. Et nota q[uod] hec sci
entia caput habet et finem: licet in aliis artibus hoc no
sit licet p[ro]missione sint: vt i. p[ro]p[ri]e. ff. h. sed quia.

Divisio. **E**st. **D**ividit. in duas partes. p[ro]mo ponit

qualiter mandat diuidi hanc libm[us] in quatuor libros
Secundo ponit quid continetur in his quatuor libris.
Secunda ibi in quibus. Item prima subdividitur in
duas partes. Nam primo ponit dictu[m]. Secundo eius
causam. Secunda ibi: vt sint. Angelus areti.

r **I**gitur. Ita stius fm. Jo. qui p[re]dictorum viro Contis
rum scientiam et natio[n]em.

tag[us] reperti felicitate: vt et
initium vobis: et finis v[er] le
guz eruditio[n]is a voce p[re]c
ipali procedat.

Constitutionuz liber multa
declarans obscura: i. qua
tu[m] libros diuinus est. b. d.
Angelus.

Igitur post libros qui
quaginta. digestor[um] seu pa
declarari: v[er] in quibus omne

ius antiquum collectu[m] est:
quos per eundem viruz ex
celsum tribunianu[m]: nec non
et ceteros viros illustres
facundissimos cōfessimus:
in hos quatuor libros eas
dem institutiones partiri

rum seu p[re]dictarum in qua cōpilatione. ff. feci per
tribunianum et sapientes alios: et post libru[m] inst. ego
precep[er]i predictis tribus. s. tribu[m]. i. theo. et doro. vt vo
lumen insti. quod fecerunt: in quatuor libros diuidere
quod fecerunt: p[ro]m[is]tus liber durat usq[ue] de rerum di
uisione. Secundus de hereditatibus ab inst. Ter
tius de obligationibus. Quartus abinde usq[ue] ad fine
huius voluminis. Et hoc fieri feci. s. lib. insti. in quatuor
libros p[ro]tria ad similitudinem quatuor elementoz
s. aquae. terre. ignis. et aeris. q[uod] ex his omne corpus gu
bernatur humanum ita. ex hoc volumine institutionu[m]
per quatuor libros p[ro]p[ri]o: seu diuinius iuuenies susten
tantur. i. adiuuantur. vt postea possint secure accedes
re ad lib[ros] legales. ex quo in istis instituto. primo stu
duerunt. Et hoc in sexia parte usq[ue] ad. h. In quibus.

s **Q**uinquaginta. qui p[re]henduntur intra. ff. ye

tus et infortiatum. et ff. nouiuni.

t **D**igestorum. Ideo dicitur digestor[um] q[uod] omnia

ibidem decidentia digeruntur et soluntur. Accur.

v **P**andatarum. a p[ro]a. quod est totum: et decē q[uod]

est doctrina: quia ibi est doctrina omnium uris concul

torum. vt. C. de ve. iii. enu. l. i. h. sed cum omnia in fi.

vt. hic sequitur.

x **Q**uos. Scilicet quinquaginta libros. ff. Accur.

y **E**t ceteros. scz. rr. ex p[ro]misissimani electos:

z **E**asdem institutiones. i. eadem instiuta. **Bddio**.

Adverte q[uod] si Laurē. va. credam. nō ē bōa hec expo

situ. nā instiuta. i. boni mores p[ro]silio et rōe sūp[er]hi: hic nō

diuidat. Et institutiones: h[ab]et p[re]ceptio[n]es q[uod]b[us] instiuta et

doce[n]t hoies: v[er] diuiduntur. vide q[uod] addidi. 3. h. p[ro]xi. in h.

glo. in verbo. institutiones. **V**is. **S**oc. **O**cc. **R**ati. **V**is. **S**oc. **O**cc. **R**ati.

Divisio
nua ope
ratur.

Liber. i.

Addi.
Elemen-
tarior
eis quat
erit.

a **I**ustus q.d. institutioēs iustissimus fieri et li-
bris antiquorum: ita ut continerent quicquid in reb⁹
que in presenti euo versantur cōsentaneū est. vt. C. de
vet. iur. enu. l. tij. S. sed cum prospexitus. Accur.

b **C**ontra elementa. Quia sicut ex quatuor ele-
mentis oia corpora cōsiciuntur: ut terra / aqua / igne /

et aere. i. ex virti-
tuos.

*Enim hinc elementa
in primis. Vt
cum rocam elate
et aere. ita gregis
naturam. Et nra
elementa
sunt. qd. quae sunt
dei.*

bus horum quat-

tuor elementoru-

tum mūdūs gu-

bernatur: ita hic

liber cōprehēdit

oia iura. Et nota

terram frigida

et secca: aqua

frigida / humida

ignis calid⁹ et

siccus: aer calid⁹

/ humidus. Pas-

muz habet natu-

ram melanolie.

Sic ſc̄ aqua

flegme. ignis co-

lere. sanguis re-

spondet aeri.

c **C**ontra quibus

Sc̄ilicet institu-

tionibus.

d **I**n qd. **C**ar.

Ibi incipit se-

ptimaybi respo-

det cuiusq; facite

q; ſibi poſo-

ſet fieri in hunc modū.

poſſet dicerē aliquis.

Dñe im-

peratoꝝ eſt materia istarū institutionib⁹.

E ipſe re-

ſpō. ſicut ex aroꝝ et argēto: ſeu ex materia aurifit anu-

lus: ita iſte due institutioēs facie ſit ex eo q; oīz erat

in vſu: ex legibus antiquis: et ex his legibus antiquis

q; in vſu eſſe deſiderūt.

Se d ego Iuſti. eos illuminau-

ui et ad vſum reduci in hoc libro institutionēs eās po-

nendo ſue faciendo eās cōponi. Extra casum suban-

di qd etiā facie ſunt iſte institutioēs ex antiquis cōſtitu-

tionibus et alioſ multis antiquis legibus ut habeat;

ſtatim in ſequentiaparte.

d **O**btinebat. i. erat in vſu. et nunc deſtit. Ac.

e **D**isſuetudine. Nota legem tollip p disſuetudine.

Dicitur. Hoc eſt verum ſi in tali noꝝ vſu ſit implicitus

vſus contrariaꝝ: alias ſecus. de quo vide. j. t. i. S. ex no-

scripto. Ange. D. Uel per contraria cōſuetudine. et iter-

eandem cōſuetudine per ſuperuenientē legētoll. ſic

ſt. de ſepul. vio. l. u. S. diu. ſ. et auſten. de here. et al.

.S. alias. S. ſed qm̄. col. i. et ſubſiit Ab imperiali re. et

est optimū exemplū. C. de iudi. r. non nouam.

f **Q**uas. l. institutioēs. et accipe legimus et cogno-

tere.

Ordo ut

uim. ſc̄ esse compoſitas ex omnibus re-

ſtare.

Quas ex omnibus. **C**ausa. **I**bi incipit octaua

pars in qua ſic figuratur casus. Dicit Iuſti. predicti

tres viri. l. tribu. theo. et doro. compoſuerūt hanc inſtitu-

tuam ex antiquis institutionibus quas non habem⁹

ex contrariaꝝ glosis Baio. quas glo. fecit ipſe Baio ad

expōſitionem predictarū institutionū antiquarū: et ad

expōſitionem cuiusdam libri qui appellatur liber re-

rum quotidianarū etiam ex multis commentarijs ab

ipſo Baio factis. Et predicti tres ſapientias. ſc̄ tribu.

theo. et doro. qui hunc librum compoſuerunt. et ipm cō-

poſitum ſicut diximus in quatuorlibros diuulerunt.

et tam bene compoſitu et diuilem in noſtra pñtia at-

tulerunt: q; noſipſi legitimus et bene compoſitu innen-
mus ſicut dicimus q; illū librum inſtitutio. approba-
tum et plenū robur accomodauium. ita q; volua-
mus vt tñ valeant leges iſtarū inſtitutionū qđtū va-
lent leges in noſtro codice poſte extra caſum. vel qđtū
valent leges poſte in. f. et hoc in octaua pre vſis
ad. ſumma.

g **T**acit ho-
ſtri. comen-
ta-
to-
ris. dico factis ſu-
per libros inſtitu-
tionū antiquarū

h **Q**uotidia-
narū. Liber erat
ſi appellat: eo
q; it ſingulis dies

bus gerēda a ma-
giſtratibus conti-
nebat: qualiter
iudicarent.

i **C**um tres.
interpoſio eſt.

j **S**umma itaq;
ope. **C**ausa.

k **H**ic incipit no-
ſa pars et ultima
in qua concludit

Aliq; re. **A**liq; ſumma. **A**liq; ſumma. **A**liq; ſumma.

l **C**um tres.
interpoſio eſt.

m **S**umma itaq;
ope. **C**ausa.

n **H**ic incipit no-
ſa pars et ultima
in qua concludit

Aliq; ſumma. **A**liq; ſumma. **A**liq; ſumma.

o **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

p **A**liq; ſumma. **A**liq; ſumma. **A**liq; ſumma.

q **H**ic incipit no-
ſa pars et ultima
in qua concludit

Aliq; ſumma. **A**liq; ſumma. **A**liq; ſumma.

r **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

s **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

t **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

u **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

v **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

w **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

x **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

y **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

z **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

aa **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

bb **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

cc **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

dd **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

ee **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

ff **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

gg **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

hh **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

ii **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

jj **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

kk **C**ontra iſtarū ſacratiſimi

De iusticia et iure

f o. iiii.

er ideo premittitur in tractatu. ut. i. de obli. in princ. 2
de ac. in princ. ~~dictum~~. **D**ictum est q[uod] iustitia est ma-
ter iuris. hoc verum est si consideretur prout est i
actu. fecus si. put est in in habita hominis; quia et iu-
sticia sunt fuerunt et sunt simul omni tempore. **I**sso.
Accordamus eam iustitiam esse concursum iustitiae.

Quæstiō 3. *Et iure quā
filii sunt.* **S**iqua
rede hoc ponitur
in rubrica cum in
textu nichil dicatur diffiniendo: li-
cer diuidēdo sicut
Respondent qdā
ideo non ponit in
textu de iure ne-
gauaret rudes
animos suos. **D.**

Rubrica quod nichil est. Uel dic hoc plerisq fieri: ut aliquid po-
natur in rubrica quod in textu non ponitur. C. de reli-
giosis sacerdotibus nam nichil in textu ibi dicitur de Iudeo alec. Uel dic q-
nigro est verius vt dissimilatur vt dicemus. i. eo. titu. S. iuris
precepta. in glo.

Divisio **I**usticia. Totus iste titulus quinq; habet partes. Nam prima ponit definitionem iusticie. In secunda ponit definitionem iuris prudentie. In tercya clarat quo ordine et qua via tradende sunt leges. In quartya describit precepta iuris vel distinctius sive proportionem quam tenebo. In quinta dividitur ius per membrum. Secunda ibi: iuris prudentia. Tertia ibi: his igit generaliter cognitis. Quarta ibi: iuris precepta. Quinta ibi: huius studij. Christoforus porcus.

b **U**nus Justicia. hec iusticie diffinitio potest intelligi de
divina iusticia. q.d. Divina iustitia est voluntas cons-
tantia et perpetua. et a fin hoc hec verba in ea posita
sunt plana. Sed nonne iniustum fuit quod tantum datum
sunt mercenari sero venienti estum illi qui mani
venerat: quod tamen de iustitia laudat. vt. si de an. le. l.
q. et de ver. sig. l.ij. S. cuiuscumque. q.s. illud diuinum inisti-
tutum dicitur. q.d. tamen habebit de paradiso ille qui decebat
in hoc ultimo seculo si faciat bonum: estum et ille qui
decessit in primo seculo. **Admon.** Et hoc ideo est: quia
ecclia nunquam claudit gremium redeuntibus. vt in expla-
nacione claras. C. de sū. trini. c. super eo. ex de hereti. lib. vi.
Ange. are. 2 Jason may. **D**Urpatet in his. sib. v. Uli-
nea culta fuit: cultores premia querunt. Non labor est q-
uis: equus alia dona fuerunt. Sic deus ostendit quod quan-
doque venimus. Arripiamus iter: certi de munere
sumus. **Admon.** Inimico non fuit iniustum: quod pafamini.
taq; moderator rei sue potuit in ea tale legem statuere.
vt. C. mā. l. in re madara fin Jason. **J**ul. dic. fin Jo.
q. de fragili hominis iustitia loquitur. q.d. iustitia hu-
mana: vel que est in homine est voluntas costans. et a fin
hoc illa duo verba. costans et perpetua abscicuntur ex
tra: quod hominum non possunt contineare: cum scriptu sit.
q. septies in die cadit iustus. et illud. nunquam in eodem sta-
tu permanet. vt in aut. de nō ali. aut. pernau. S. vt aut.
Item quod in fin. dicit. usi sum vniuersit tribuens. in
tellige estum ad affectionem: quia ad actum non potest. q.
d. habens affectum tribuendi. sicut. ē. in rubrica prohe-
mū dicitur de Augusto. sic et de matrimonio quod est
individuum. vt. j. de pa. po. in priu. licet interdu-
catur. vt patet. C. de republ. confitentia. Ut tertio geno-

his que nimis possunt. Uel prout ego credo. Justicia est animi cogitativa dispositio in singulis rebus recte iudicans. **Biduo.** Quesuit modum in quo voluit emendare iustinianum: ideo vos dicite quod hic iusticia diffiniatur finaliter: ad argumenta vero brevi distinctione facile sic respondebitis. Alius consideratur iusticia p-

MUsticia bē p̄stās
z p̄petua voluntas:
iustiūz vni-
cuiq̄ tribueſt.
Chic deſcribitur p̄uidē
ta. **A**nge. **C**Jur' p̄uidētia
ē dīnay/ atq̄ hūarum reruz

P. cap. m. l. 10^o
Exponit in istis
definit et habet
propositum apud suum
ad res tristias agere
Justicie pro in sua et
diffinitio e voluntate
s. Plat.

Justicie quo in ista ag
diffinito ex voluntate
et **Plat.**

*Angelis p. nobis
intelligi vultu meo
me, ex d' Operario
Inspita est arbor
ad reddendo oblig
ius + dispensans deo
proximo gratiae sui
quodam tempore non
longos postea firmata
er. Hinc Ego cuius
inspirata sum per prophetam
et hunc esse definitum
ut inspita in se esset
it est opus operari
is in quo est. ut labor
dane scripsit papa
in dicitur. vide angelus inspita
in dicitur et in:*

Patet ex hoc descriptio
incompletus; quam
en est, etiam humana
divinitus hoc non habet
sicut insuper missa p
ma ex hac regnoscere
id ex his est et id quia
est.